
Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Einwohnergemeinde 11'545'430 11'545'430 11'250'720 11'250'720 12'550'001.89 12'550'001.89 

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'248'360 1'014'420 2'196'840 976'880 2'156'286.16 1'007'813.26 
1'233'940 1'219'960 1'148'472.90 

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 687'870 253'500 646'370 234'500 655'421.39 206'735.76 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

434'370 411'870 448'685.63 

2 BILDUNG 3'950'600 466'940 3'843'620 461'750 3'678'728.19 557'407.86 
3'483'660 3'381'870 3'121'320.33 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 205'750 19'350 124'320 18'150 96'690.41 17'328.00 
186'400 106'170 79'362.41 

4 GESUNDHEIT 385'650 0 450'400 0 405'887.15 0.00 
385'650 450'400 405'887.15 

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'737'520 404'900 1'669'880 326'900 1'560'890.46 383'050.90 
1'332'620 1'342'980 1'177'839.56 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 518'550 47'750 496'250 42'500 589'311.87 68'341.80 
MITTLUNG

470'800 453'750 520'970.07 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'443'130 1'372'100 1'426'330 1'352'600 1'445'405.77 1'376'984.31 
71'030 73'730 68'421.46 

8 VOLKSWIRTSCHAFT 119'950 95'700 131'600 95'700 137'353.38 90'214.60 
24'250 35'900 47'138.78 

9 FINANZEN UND STEUERN 248'050 7'870'770 265'110 7'741'740 1'824'027.11 8'842'125.40 
7'622'720 7'476'630 7'018'098.29 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2'248'360 1'014'420 2'196'840 976'880 2'156'286.16 1'007'813.26 

01 Legislative und Exekutive 201'000 202'950 168'705.26 

011 Legislative 54'500 52'950 56'954.59 

0110 Legislative 54'500 52'950 56'954.59 
3000.00 Finanzkommision 4'000 4'000 4'075.00 
3000.01 Wahlbüro & Einpack-Team 10'000 10'000 7'911.45 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 100 250 44.05 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 2.69 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 9.85 

gleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 500 500 150.00 

Personals
3100.00 Büromaterial 0 0 18.60 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 22'000 22'000 24'063.70 
3105.00 Verpflegung Wahlbüro 300 100 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 7'700 7'700 10'067.80 

Portokosten
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 300 300 670.00 

Übriges
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 600 600 600.00 

Beitrag Gemeindeverband
3132.00 Honorare ext. Bilanzprüfung 8'000 6'500 8'652.90 
3170.00 Repräsentation, Reisekosten, 1'000 1'000 688.55 

Spesen

012 Exekutive 146'500 150'000 111'750.67 

0120 Exekutive 146'500 150'000 111'750.67 
3000.00 Entschädigung Gemeinderat 120'000 120'000 90'000.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.01 Kommissionsgelder von GR 0 5'000 0.00 
eingesetzten Kommissionen

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'000 5'000 4'892.75 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'000 4'000 2'189.62 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 200 200 152.70 

Versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'100 1'100 1'093.20 

gleichskasse
3090.00 Aus- und Weiterbildung 1'000 1'000 2'301.70 
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 751.95 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 900 900 900.00 

Gemeindeammännervereinigung
3170.01 Repräsentation 9'800 8'800 5'872.25 
3170.02 Jungbürgerfeier 3'500 3'000 3'534.60 
3170.03 Neuzuzügeraktionen 0 0 61.90 

02 Allgemeine Dienste 2'047'360 1'014'420 1'993'890 976'880 1'987'580.90 1'007'813.26 

021 Abteilung Finanzen 1'126'180 778'400 1'077'450 740'080 1'164'575.47 808'990.31 

0211 Abteilung Finanzen 236'000 90'170 228'400 84'180 231'342.73 97'732.56 
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 8'000 10'000 12'571.25 

Betreibungskosten
3130.03 Dienstleistungen Dritter, 1'400 1'200 1'021.22 

Bank/Postspesen
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100 100 47.55 
3612.01 Entschädigungen an Regionale 226'500 217'100 217'702.71 

Abteilung Finanzen
4210.00 Mahngebühren Steuern 14'000 8'000 16'511.10 

(Gemeindenanteil)
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 5'000 4'500 7'388.16 

Betreibungskosten
4260.01 Rückerstattungen Dritter 350 350 0.00 
4612.00 Bezugsentschädigung Kirchen 30'320 30'930 32'911.50 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.01 Verwaltungsentschädigung, 5'000 5'000 5'000.00 
Ortsbürgergemeinde

4612.02 Verwaltungsentschädigung 35'500 35'400 35'921.80 
eigene Betriebe

0212 Abteilung Steuern 209'950 8'000 202'150 9'000 227'751.99 5'777.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 209'950 202'150 227'751.99 

Regionales Steueramt
4270.00 Steuerbussen 8'000 9'000 5'777.00 

0216 Reg. Abteilung Finanzen 264'970 264'970 253'850 253'850 254'425.41 254'425.41 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 189'500 181'000 181'783.25 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 12'300 11'700 11'797.20 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'600 9'100 8'384.65 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 2'850 2'750 2'668.62 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 2'750 2'350 2'635.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'750 1'750 1'696.43 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 5'500 2'000 3'750.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0 0 850.80 
3099.00 Übriger Personalaufwand 300 300 495.60 
3100.00 Büromaterial 4'000 4'000 1'166.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 3'000 3'500 2'878.46 

Porto
3130.01 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 2'060.10 

Telefon
3160.00 Miete Büro 10'700 11'000 9'872.35 
3161.00 Mieten Mobilien, Geräte 3'020 2'950 4'500.75 

gen
3170.00 Reisekosten und Spesen 300 600 269.30 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton, 18'400 18'850 19'615.90 

SL Steuerbezzug STAG



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 264'970 253'850 254'425.41 
Regionale Abteilung Finanzen

0217 Regionale Abteilung Steuern 415'260 415'260 393'050 393'050 451'055.34 451'055.34 
3000.00 Steuerkommission 1'000 1'000 2'010.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 280'850 257'600 288'015.60 
3010.09 Erstattung Lohn Verwaltungs- 0 0 39'476.60-

und Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 18'250 17'000 19'991.15 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 11'050 12'700 12'166.16 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 4'250 4'000 3'575.47 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 4'100 3'800 4'510.80 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'700 2'500 2'448.75 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 2'000 5'000 1'050.00 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 400 400 287.55 
3100.00 Büromaterial 5'200 5'200 4'613.06 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 7'500 7'500 6'803.90 

Porto
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 2'000 1'500 2'060.10 

Telefon
3130.03 Dienstleistungen Dritter 0 0 66'734.35 

externe Hilfe/Coaching
3160.00 Miete Büro 16'560 16'450 16'563.25 
3161.00 Miete Mobilien, Geräte 7'300 7'300 7'772.75 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 414.15 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 50'400 49'400 51'514.90 

Digitax, Verana
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 2'175.00 
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 415'260 393'050 448'880.34 

Regionales Steueramt



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

022 Allgemeine Dienste, übrige 678'400 185'200 676'350 185'200 590'637.57 145'665.95 

0220 Allgemeine Dienste, übrige 558'850 185'200 582'850 185'200 498'467.36 145'665.95 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 234'800 273'900 191'502.75 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 15'250 17'800 11'410.30 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 10'550 11'600 10'166.61 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 3'550 4'150 2'916.90 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 3'400 3'550 2'558.70 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 2'600 3'000 2'048.03 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 10'500 6'000 5'865.00 
3091.00 Personalwerbung 500 500 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 7'000 7'000 6'793.45 
3100.00 Büromaterial 6'500 6'500 6'846.15 
3100.01 Kopierkosten 7'500 8'000 6'184.63 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'000 1'000 885.75 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 600 550 554.00 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar 3'500 500 228.60 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 12'500 15'000 11'745.00 

Porto
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 7'000 7'000 7'572.30 

Telefon & Internet
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 9'100 8'800 13'008.00 

Diverse
3132.00 Regionale Bauverwaltung Muri 190'000 175'000 183'835.95 
3132.01 Externe Berater, Fachexperten 17'000 17'000 18'296.85 

Bauwesen
3134.00 Versicherungsprämien 12'000 12'000 11'339.00 
3150.00 Unterhalt Büromobiliar 2'000 2'000 2'589.20 
3170.00 Reisekosten und Spesen 600 600 290.10 
3199.00 Übriger Betriebsaufwand 400 400 230.09 
3636.00 Benützungsgebühren Jägerhütte 1'000 1'000 1'600.00 
4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 2'000 2'000 1'832.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4210.01 Baubewilligungsgebühren 160'000 160'000 126'847.15 
4240.00 Benützungsgebühren Jägerhütte 1'300 1'300 2'025.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 11'500 12'000 7'279.55 

Porto
4260.01 Rückerstattungen Dritter, 5'500 5'500 3'562.05 

Kopien
4260.02 Rückerstattungen Dritter, 4'900 4'400 4'120.20 

Übrige

0223 Abteilung Informatik 119'550 93'500 92'170.21 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 192.80 
3113.00 Anschaffung Hardware 36'600 2'500 1'211.09 
3118.00 Anschaffung imm. Anlagen, 0 8'000 20'411.25 

Software
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 19'150 1'200 2'838.82 
3134.00 Sachversicherungsprämien 0 500 0.00 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 59'000 72'800 63'098.20 
3611.00 Entschädigungen an den Kanton 4'500 8'200 4'418.05 

029 Verwaltungsliegenschaften 242'780 50'820 240'090 51'600 232'367.86 53'157.00 

0290 Verwaltungsliegenschaften 242'780 50'820 240'090 51'600 232'367.86 53'157.00 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 73'300 70'600 69'676.00 
3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 500 500 360.10 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'750 4'600 4'522.10 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'850 4'850 4'359.63 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 1'100 1'050 920.42 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'050 900 1'010.25 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 600 700 536.51 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 500 500 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 150 100 139.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, 6'500 6'500 3'955.65 

Mehrzweckgebäude



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial, 2'000 2'000 1'103.60 
Werkhof

3111.00 Anschaffung Maschinen, 2'900 7'100 4'203.00 
Geräte

3120.00 Ver- und Entsorgung, 15'500 15'500 12'614.05 
Mehrzweckgebäude

3120.01 Ver- und Entsorgung, 1'300 1'300 1'212.30 
Werkhof

3130.00 Dienstleistungen Dritter, 1'300 1'300 969.36 
MZG

3130.01 Dienstleistungen Dritter, 480 480 0.00 
Werkhof

3134.00 Versicherungsprämien 9'500 8'000 9'419.99 
3144.00 Baulicher Unterhalt, 8'000 8'000 4'526.95 

Mehrzweckgebäude
3144.01 Baulicher Unterhalt, 1'000 1'000 848.70 

Werkhof
3144.02 Baulicher Unterhalt, 0 0 564.00 

Marktstrasse
3151.00 Unterhalt Geräte & Maschinen 5'000 5'000 3'631.10 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 100.00 
3300.40 Planmässige Abschreibungen 75'200 75'300 85'081.85 

Hochbauten
3300.60 Planmässige Abschreibungen 18'500 15'900 15'914.80 

Sachanlagen
3910.01 Interne Verrechnung Werkhof 8'600 8'710 6'698.50 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 800 800 1'103.20 
4290.00 Übrige Entgelte 1'000 1'000 2'574.70 
4470.00 Liegenschaftserträge 47'820 48'000 49'279.10 
4472.00 Benützungsgebühren 1'200 1'800 200.00 

Verwaltungsvermögen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND 687'870 253'500 646'370 234'500 655'421.39 206'735.76 
SICHERHEIT, VERTEIDIGUNG

11 Öffentliche Sicherheit 87'250 4'500 74'250 4'500 72'825.00 4'500.00 

111 Polizei 87'250 74'250 72'825.00 

1110 Polizei 87'250 74'250 72'825.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 250 0 0.00 

Patrouillengänge 
3612.00 Entschädigung Regionalpolizei 87'000 74'250 72'825.00 

112 Verkehrssicherheit 4'500 4'500 4'500.00 

1120 Verkehrssicherheit 4'500 4'500 4'500.00 
4910.00 Interne Verrechnung, 4'500 4'500 4'500.00 

Verkehrserziehung

14 Allgemeines Rechtswesen 310'850 69'700 260'600 50'700 313'831.64 39'193.73 

140 Allgemeines Rechtswesen 310'850 69'700 260'600 50'700 313'831.64 39'193.73 

1400 Allgemeines Rechtswesen 310'850 69'700 260'600 50'700 313'831.64 39'193.73 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 108'500 80'000 97'800.30 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 7'050 5'200 6'346.10 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 6'550 5'850 5'868.06 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 1'650 1'200 1'437.78 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'600 1'050 1'417.75 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'200 900 1'082.70 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 300 300 50.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3099.00 Übriger Personalaufwand 200 200 170.00 
3100.00 Büromaterial 200 200 57.75 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 10'000 4'500 16'110.40 

Gebühren für Amtshandlungen
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 4'000 0 4'745.50 

Nachführen Grundbuchpläne
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 0 18'900 17'918.05 

Entschädigung Betreibungsamt
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 84.15 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 5.00 

te
3601.00 Ertragsanteil Kanton, 6'500 6'500 6'694.00 

ID-Karten
3601.01 Ertragsanteil Kanton, 10'000 10'000 9'246.30 

Migrationsgebühren
3612.00 Kindes- und Erwachsenenschutz- 135'000 109'100 125'578.80 

dienst
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden, 18'000 16'600 19'219.00 

Regionales Zivilstandsamt
4120.00 Gebühren für Amtshandlungen, 1'000 1'000 810.00 

Gastgewerbegebühren
4210.00 Gebühren Einwohnerkontrolle 45'000 45'000 38'033.73 
4210.01 Gebühren Einbürgerungen 4'000 4'000 50.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 100 100 0.00 

Übriges
4611.00 Entschädigungen vom Kanton, 600 600 300.00 

Einbürgerungsgebühren
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 19'000 0 0.00 

Betreibungsamt Wohlen

15 Feuerwehr 193'720 88'300 229'370 88'300 196'110.95 80'658.95 

150 Feuerwehr 193'720 88'300 229'370 88'300 196'110.95 80'658.95 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1500 Feuerwehr 193'720 88'300 229'370 88'300 196'110.95 80'658.95 
3000.00 Feuerwehrkommission 520 520 455.00 
3010.00 Besoldung FW-Stab 8'300 8'300 8'300.00 
3010.01 Sold Feuerwehrkorps, Übungen 43'000 44'000 37'900.50 
3010.02 Sold Feuerwehrkorps, Ernstfäll 0 0 12'393.90 
3010.03 Sold Feuerwehrkorps, 3'500 3'500 1'983.00 

Hauptübung
3090.00 Aus- und Weiterbildung 12'500 18'200 7'062.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'500 1'200 1'793.60 
3100.00 Büromaterial 1'000 1'000 28.10 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'900 3'300 8'328.25 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 500 500 458.45 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 800 800 740.00 
3106.00 Medizinisches Material 500 500 182.85 
3110.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, 15'500 44'000 8'369.70 

Fahrzeuge
3112.00 Anschaffung Dienstkleider 8'500 12'000 7'422.95 
3113.00 Anschaffung Hardware 1'000 700 43.70 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 100 100 20.00 

Porto
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 1'000 1'000 927.70 

Telefon
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 1'500 1'650 947.35 

Verbands-/Hilfskassenbeitrag
3130.03 Dienstleistungen Dritter, 0 600 284.30 

Feuerschau
3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 1'500 1'400 1'164.65 
3134.00 Versicherungsprämien 5'200 5'200 5'151.90 
3137.00 Steuern und Abgaben 300 300 252.00 
3151.00 Unterhalt Geräte, Maschinen, 12'500 9'000 19'865.15 

Fahrzeuge
3161.00 Benützungskosten Anlagen & 1'000 1'000 646.20 

Fahrzeuge
3170.00 Reisekosten und Spesen 4'300 4'300 5'135.45 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 800 800 1'783.00 

te



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3181.09 Eingang abgeschriebene 0 0 961.75-
Forderungen

3300.60 Planmässige Abschreibungen 24'200 24'200 24'207.00 
Sachanlagen

3611.00 Entschädigungen an Kanton, 3'800 3'800 3'726.00 
Anteil Alarmierungskosten

3612.01 Hydrantenentschädigung 37'500 37'500 37'500.00 
4200.00 Feuerwehrpflichtersatz 75'000 75'000 72'474.75 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 8'000 8'000 2'038.00 
4611.00 Entschädigung von AGV, Kurse 2'000 2'000 1'166.20 
4631.00 Beiträge von AGV 3'300 3'300 4'980.00 

16 Verteidigung 96'050 91'000 82'150 91'000 72'653.80 82'383.08 

161 Militärische Verteidigung 41'350 82'000 38'650 82'000 38'134.85 82'005.60 

1610 Militärische Verteidigung 41'350 82'000 38'650 82'000 38'134.85 82'005.60 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 3'000 3'000 2'490.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 200 0.00 

Verwaltungskosten
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 150 150 276.50 
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 200 200 0.00 

schaften VV
3130.00 Dienstleistungen Dritter 2'050 1'750 1'996.50 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 12'000 12'000 12'000.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 250 250 0.00 
3612.00 Reg. Schiessanlage Uezwil 3'600 3'700 1'278.35 
3660.20 Planmässige Abschreibung In- 20'100 17'400 20'093.50 

vestitionsbeiträge
4610.00 Quartierentschädigung für 80'000 80'000 80'005.60 

Gemeinde
4612.00 Entschädigungen Gemeinde 2'000 2'000 2'000.00 

Fahrwangen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

162 Zivile Verteidigung 54'700 9'000 43'500 9'000 34'518.95 377.48 

1620 Zivilschutz 54'700 9'000 43'500 9'000 34'518.95 377.48 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 300 300 294.05 

Telefon
3612.01 Entschädigung ZSO Lenzburg 46'900 39'700 30'940.10 

Seetal
3612.02 Entschädigung RFO Lenzburg 7'500 3'500 3'284.80 

Seetal
4501.00 Entnahme Ersatzbeiträge 9'000 9'000 377.48 

Schutzraumbauten

2 BILDUNG 3'950'600 466'940 3'843'620 461'750 3'678'728.19 557'407.86 

21 Obligatorische Schule 3'552'600 441'940 3'435'820 436'750 3'276'017.19 545'912.86 

211 Eingangsstufe 231'300 222'350 190'559.68 

2110 Kindergarten 231'300 222'350 190'559.68 
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 0 100.00 

Personals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 1'645.90 
3104.00 Lehrmittel 13'500 12'600 13'234.96 
3111.00 Anschaffung Maschinen, Geräte 3'400 1'500 1'708.52 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 180.00 
3134.00 Sachversicherungsprämien 300 300 218.80 
3170.00 Reisekosten und Spesen 400 400 56.00 

Elternabende, Apéro
3631.00 Besoldungsanteil an Kanton 213'700 207'550 173'415.50 

212 Primarstufe 1'006'630 956'870 845'344.03 5'768.80 

2120 Primarstufe 1'006'630 956'870 845'344.03 5'768.80 
3000.00 Arbeitsgruppen 1'100 0 1'080.10 
3020.00 Schulämter Primarstufe 7'200 8'800 4'512.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3020.01 Löhne Schulsozialarbeit 49'650 47'800 46'800.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'250 3'600 3'177.40 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2'500 2'300 2'323.20 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 750 700 743.77 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 700 650 709.90 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 550 500 621.29 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 8'000 5'000 2'181.50 

Personals
3099.00 Übriger Personalaufwand 0 0 3'440.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1'000 1'000 569.80 
3104.00 Lehrmittel Primarstufe 57'400 52'500 46'834.80 
3104.01 Lehrmittel Primarstufe, 13'200 12'700 8'141.33 

Textiles Werken
3104.02 Lehrmittel Primarstufe, 11'700 10'500 7'892.55 

Werken
3110.00 Anschaffung Schulmobiliar, 1'100 320 2'518.03 

Geräte
3118.00 Immateriellen Anlagen, 10'950 7'500 3'612.40 

Software
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 1'500 1'500 2'983.92 
3132.00 Dienstleistungen Dritter, 4'100 1'900 450.00 

Fachexperte
3134.00 Sachversicherungsprämien 600 600 556.15 
3150.00 Unterhalt Mobilien & Geräte 200 200 0.00 
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 2'200 400 387.70 
3169.00 Eintritte, Benützungskosten 300 300 0.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 14'850 14'800 7'735.80 
3171.00 Schulreisen & Exkursionen 49'400 44'100 20'139.89 
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 675'000 677'500 608'422.10 
3910.00 Interne Verrechnungen 89'430 61'700 69'510.40 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 5'768.80 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

213 Oberstufe 1'319'030 284'300 1'281'800 312'450 1'254'436.17 348'906.00 

2130 Oberstufe 1'319'030 284'300 1'281'800 312'450 1'254'436.17 348'906.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, 610'920 743'400 709'671.75 

KSOS Betriebskosten
3612.01 Entschädigungen an Gemeinden 0 3'300 0.00 

Schulgelder
3612.02 Entschädigungen an Gemeinden 145'000 34'550 18'920.80 

Bez. Seengen
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton 538'500 481'550 501'333.30 
3632.00 Besoldungsanteile an Gemeinde, 0 0 3'543.70 

KSOS
3910.00 Interne Verrechnung von 24'610 19'000 20'966.62 

Dienstleistungen
4612.00 Schulgelder von Gemeinden, 284'300 312'450 348'906.00 

KSOS

214 Musikschulen 198'000 189'500 130'554.60 

2140 Musikschulen 198'000 189'500 130'554.60 
3612.00 Regionale Musikschule (REMOS) 197'000 188'500 130'554.60 
3637.00 Beitragserleichterungen für/an 1'000 1'000 0.00 

Eltern

217 Schulliegenschaften 445'450 11'400 474'650 11'400 530'306.27 71'009.15 

2170 Schulliegenschaften 445'450 11'400 474'650 11'400 530'306.27 71'009.15 
3010.00 Löhne Betriebspersonal, 102'850 110'000 142'641.05 

Hauswarte
3010.01 Löhne Betriebspersonal, 24'500 24'500 20'585.00 

Reinigungspersonal
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 8'250 8'700 10'105.58 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 5'050 8'000 9'963.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 1'900 2'000 2'171.43 

versicherung



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'850 1'700 2'325.85 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'350 1'100 1'209.69 
versicherungen

3090.00 Aus- und Weiterbildung des 0 100 0.00 
Personals

3099.00 Übriger Personalaufwand 300 300 514.95 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 12'000 12'000 12'967.50 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 0 0 867.90 
3110.00 Anschaffung Büromobiliar, 1'500 2'300 0.00 

Schulmobiliar
3111.00 Anschaffung Maschinen & Geräte 17'450 0 1'575.70 
3120.00 Ver- und Entsorgung, 39'500 40'800 37'178.35 

Schulanlagen
3130.00 Dienstleistungen Dritter 4'000 4'000 24'932.05 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 0 15'000 15'000.00 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 10'000 10'000 10'168.05 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten, 0 1'500 10'619.30 

Pausen- & Sportplatz
3144.00 Unterhalt Schulliegenschaften 13'250 30'300 24'034.25 
3150.00 Unterhalt Schulmobiliar 0 0 345.85 
3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, 3'600 2'200 4'381.55 

Schulliegenschaften
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 236.70 
3300.30 Planmässige Abschreibungen 19'300 19'300 19'281.90 

Tiefbauten
3300.40 Planmässige Abschreibungen 169'500 170'700 169'440.55 

Hochbauten
3910.01 Interne Verrechnung Werkhof 9'100 9'950 9'760.07 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 59'609.15 
4920.00 Interne Verrechnung; 2'000 2'000 2'000.00 

Abgeltung Kultur
4920.01 Interne Abgeltung; 9'400 9'400 9'400.00 

Abgeltung Sport & Freizeit



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

218 Tagesbetreuung 42'550 35'500 42'550 35'500 42'983.31 32'616.00 

2180 Tagesbetreuung 23'400 15'500 23'400 15'500 25'879.91 16'482.00 
3010.00 Löhne Betreuung, 2'500 2'500 3'750.90 

Aufgabenstunden
3010.01 Löhne Betreuung, 4'000 4'000 5'288.95 

Randstunden
3010.02 Löhne Betreuung, 6'800 6'800 7'261.80 

Nachhilfestunden
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 1'000 1'000 917.80 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 31.46 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 200 200 205.10 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 150 150 23.90 

versicherungen
3104.00 Lehrmittel Betreuung 300 300 0.00 
3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 8'400 8'400 8'400.00 
4260.00 Elternbeiträge Aufgabenstunde 6'000 6'000 5'712.00 
4260.01 Elternbeiträge Randstunden 2'500 2'500 3'510.00 
4260.02 Elternbeiträge Nachhilfestunde 7'000 7'000 7'260.00 

2181 Mittagstisch 19'150 20'000 19'150 20'000 17'103.40 16'134.00 
3010.00 Löhne Mittagstisch 7'600 7'600 7'110.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 400 400 424.55 

Verwaltungskosten
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 94.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 50 50 0.00 

versicherungen
3099.00 Übriger Personalaufwand 250 250 0.00 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300 300 60.95 
3105.00 Getränke etc. 500 500 9.95 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000 10'000 9'403.10 

Mittagessen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Einnahmen Mittagessen 20'000 20'000 16'134.00 

219 Obligatorische Schule, übriges 309'640 110'740 268'100 77'400 281'833.13 87'612.91 

2190 Schulleitung und Schulverwaltu 182'400 174'200 176'574.02 
ng

3000.00 Schulpflege 0 0 36'300.00 
3010.00 Löhne Verwaltungspersonal 65'700 58'200 53'500.20 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 4'050 5'300 5'048.70 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 4'600 4'400 4'082.29 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 950 900 767.92 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 900 1'100 1'127.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 700 600 616.36 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 3'000 3'000 0.00 

Schulsekretariat
3099.00 Übriger Personalaufwand 1'000 1'700 2'107.90 
3100.00 Büromaterial 1'200 1'200 0.00 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 1'600 200 0.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 200 200 0.00 
3113.00 Anschaffung Hardware 0 5'100 0.00 
3118.00 Immateriellen Anlagen, 0 0 372.20 

Software
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 24'600 25'200 15'735.60 

Porto, Diverses
3132.00 Honorare externe Berater 0 1'900 577.50 
3170.00 Reisekosten und Spesen, 200 200 40.60 

Repräsentation
3631.00 Besoldungsanteile an Kanton, 73'600 65'000 56'196.90 

Schulleitung
3636.00 Beiträge an private Organisa- 100 0 100.00 

tionen ohne Erwerbszweck



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2191 Volksschule Sonstiges 16'500 16'500 16'972.60 
3170.00 Schulbusabonnemente 12'000 12'000 12'472.60 
3910.00 Interne Verrechnung 4'500 4'500 4'500.00 

Verkehrserziehung

2192 Jugendfest 673.60 
3170.00 Beitrag an Jugendfest 0 0 673.60 

2193 KSOS, Gemischte Verwendung 110'740 110'740 77'400 77'400 87'612.91 87'612.91 
3020.00 Schulämter 0 2'000 90.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 5.85 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 0.20 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 1.30 

gleichskasse
3102.00 Schülerzeitung, Kultur 2'000 2'000 1'869.70 
3104.00 Schulmaterial allgemein 26'000 26'200 17'813.57 
3104.02 Schulmaterial Werken PS/OS 200 200 0.00 
3110.00 Büromöbel und -geräte, Schul- 800 14'800 0.00 

mobiliar
3111.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 0 500 1'320.20 
3111.01 Anschaffung Maschinen & Geräte 1'000 1'000 0.00 

TW
3111.02 Anschaffung Maschinen & Geräte 500 500 0.00 

übriges Werken
3111.03 Anschaffungen Turngeräte 2'500 6'200 5'366.50 
3113.00 Anschaffung Hardware 21'200 0 41'341.77 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, KSOS 13'650 13'650 13'694.35 
3134.00 Sachversicherungsprämien 2'200 2'200 2'216.72 
3137.00 Steuern und Abgaben, 650 750 675.25 

Urheberrechtsgebühren
3151.02 Unterhalt Apparate, Maschinen, 3'900 3'900 3'217.50 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 5'740 3'500 0.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.60 Planmässige Abschreibungen 30'400 0 0.00 
Sachanlagen

4260.00 Rückerstattungen Dritter 0 0 435.89 
4910.00 Interne Verrechnung von 110'740 77'400 87'177.02 

Dienstleistungen

22 Sonderschulen 108'000 25'000 112'800 25'000 115'175.00 11'495.00 

220 Sonderschulen 108'000 25'000 112'800 25'000 115'175.00 11'495.00 

2200 Sonderschulen 108'000 25'000 112'800 25'000 115'175.00 11'495.00 
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, 21'600 18'400 22'810.00 

Schulgelder an HPS
3612.02 Entschädigung an Gemeinden, 4'400 4'400 0.00 

Sprachheilkindergarten
3614.00 Schulgelder an Sonderschulen 80'000 88'000 91'605.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte, 2'000 2'000 760.00 

Dyskalkulietheraphie
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 25'000 25'000 11'495.00 

Elternbeiträge Sonderschulen

23 Berufliche Grundbildung 290'000 295'000 287'536.00 

230 Berufliche Grundbildung 290'000 295'000 287'536.00 

2300 Berufliche Grundbildung 290'000 295'000 287'536.00 
3631.00 Schulgelder an kantonale 110'000 150'000 73'063.00 

Schulen
3634.00 Schulgelder an Berufsschulen 180'000 145'000 214'473.00 

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 205'750 19'350 124'320 18'150 96'690.41 17'328.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

31 Kulturerbe 850 850 25.00 

311 Museen und bildende Kunst 150 150 25.00 

3110 Museen und bildende Kunst 150 150 25.00 
3636.00 Beiträge an private 150 150 25.00 

Organisationen

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 700 700 

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 700 700 
3130.00 Dienstl. Dritter, Unterhalt 700 700 0.00 

Römervilla & Brätelstellen

32 Kultur, übrige 179'350 19'100 91'370 17'950 72'229.86 16'835.00 

321 Bibliotheken 76'650 19'100 78'670 17'950 69'612.26 16'835.00 

3211 Gemeindebibliothek 76'650 19'100 78'670 17'950 69'612.26 16'835.00 
3010.00 Löhne Bibliotheksteam 50'200 50'200 44'041.35 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 3'000 3'000 2'857.95 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 150 150 88.05 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 650 500 638.60 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 700 500 708.56 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 0 1'200 1'200.00 
3091.00 Personalwerbung 0 0 617.65 
3099.00 Übriger Personalaufwand 300 300 513.15 
3100.00 Büromaterial 3'000 3'000 1'342.35 
3103.00 Bücher & Fachliteratur 11'700 12'300 11'997.30 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3118.00 Anschaffung imm. Anlagen, 150 0 0.00 
Software

3130.00 Dienstleistungen Dritter, 600 600 633.80 
Porto

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 3'600 3'000 2'851.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 0 720 122.50 
3171.00 Veranstaltung Leseförderung 600 1'200 0.00 
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 2'000 2'000 2'000.00 

Mieten, Benützungskosten
4240.00 Jahresgebühr Bibliothek 11'200 10'850 11'025.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'600 800 800.00 
4612.00 Entschädigung von KSOS, 3'000 3'000 1'710.00 

Bibliothek
4910.00 Interne Verrechnung, 3'300 3'300 3'300.00 

Abgeltung Schule

322 Konzert und Theater 150.00 

3220 Konzert und Theater 150.00 
3636.00 Beiträge an private Organisa- 0 0 150.00 

tionen ohne Erwerbszweck

329 Kultur, übriges 102'700 12'700 2'467.60 

3290 Kultur, übriges 102'700 12'700 2'467.60 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 2'100 2'100 0.00 
3170.00 Neujahrsapéro 1'500 1'500 0.00 
3170.01 Jubilarenabend 2'000 2'000 1'117.60 
3170.02 Bundesfeier 6'000 6'000 0.00 
3170.04 Fasnacht 500 500 1'250.00 
3170.05 Dorffest 850 Jahre Sarmi 90'000 0 0.00 
3636.01 Beitrag an Kinderfasnachtsball 500 500 0.00 
3636.02 Beiträge an private 100 100 100.00 

Organisationen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

33 Medien 250 200 493.00 

332 Massenmedien 250 200 493.00 

3320 Massenmedien 250 200 493.00 
4250.00 Verkauf "Muetterlibuech" 250 200 493.00 

34 Sport und Freizeit 25'550 32'100 24'435.55 

341 Sport 23'900 30'400 22'045.55 

3410 Sport 23'900 30'400 22'045.55 
3160.00 Pachtzinsen Fussballplatz 500 500 500.00 
3636.00 Beitrag private Organisation, 1'000 1'000 1'000.00 

Fussballclub
3636.01 Beitrag private Organisation, 6'000 9'000 5'816.95 

Fussballclub Stromkosten
3636.02 Beitrag private Organisation, 5'000 8'500 3'328.80 

Fussballclub Wasserkosten
3660.40 Planmässige Abschreibung In- 2'000 2'000 1'999.80 

vestitionsbeiträge
3920.00 Interne Verrechnung von Pacht, 9'400 9'400 9'400.00 

Mieten, Benützungskosten

342 Freizeit 1'650 1'700 2'390.00 

3420 Freizeit 1'650 1'700 2'390.00 
3636.00 Beitrag private Organisationen 600 650 600.00 

Verkehrs-/Verschönerungsverein
3636.01 Beitrag private Organisation, 1'000 1'000 1'000.00 

Jugendfeuerwehr
3636.02 Beitrag private Organisationen 50 50 790.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 GESUNDHEIT 385'650 450'400 405'887.15 

41 Spitäler, Kranken- und Pflege- 306'650 326'650 309'248.70 
heime

412 Kranken-, Alters- und Pflege- 306'650 326'650 309'248.70 
heime

4120 Kranken-, Alters- und Pflege- 306'650 326'650 309'248.70 
heime

3611.00 Entschädigungen an den Kanton, 6'500 6'500 6'754.10 
Clearingstelle

3631.00 Beiträge an den Kanton, 300'000 320'000 301'843.55 
Pflegefinanzierung

3634.00 Beitrag an öffentliche Unter- 150 150 651.05 
nehmungen

42 Ambulante Krankenpflege 59'600 100'350 83'840.15 

421 Ambulante Krankenpflege 59'600 100'350 83'840.15 

4210 Ambulante Krankenpflege 59'600 100'350 83'840.15 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 33'800 74'700 54'185.00 

Spitex Oberes Seetal
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 10'000 10'000 14'270.15 

Kinderspitex & Onkologie
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden, 15'000 14'850 14'585.00 

Mütter-/Väterberatung
3636.00 Beitrag an Samariterverein 800 800 800.00 

Sarmenstorf



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

43 Gesundheitsprävention 19'400 23'400 12'298.30 

432 Krankheitsbekämpfung, übrige 200 200 

4320 Krankheitsbekämpfung, übrige 200 200 
3636.00 Beiträge an private 200 200 0.00 

Organisationen

433 Schulgesundheitsdienst 18'500 22'500 11'598.30 

4330 Schulgesundheitsdienst 18'500 22'500 11'598.30 
3010.01 Löhne Betriebspersonal, 0 0 864.30 

Zahnpflege
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 0 0 56.10 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 0 0 1.75 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 0 12.55 

gleichskasse
3091.00 Personalwerbung 0 0 503.25 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 0 0 200.00 
3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 0 0 40.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 7'000 10'000 416.75 

Impfungen, Läusekontrolle
3136.00 Kontrolluntersuche Zahnarzt 11'000 12'000 8'393.60 
3170.00 Reisekosten und Spesen 500 500 1'110.00 

434 Lebensmittelkontrolle 700 700 700.00 

4340 Lebensmittelkontrolle 700 700 700.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 700 700 700.00 

Pilzverein Seetal



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

49 Gesundheitswesen, übriges 500.00 

490 Gesundheitswesen, übriges 500.00 

4900 Gesundheitswesen, übriges 500.00 
3632.00 Beiträge an Gemeinden und Ge- 0 0 500.00 

meindeverbände

5 SOZIALE SICHERHEIT 1'737'520 404'900 1'669'880 326'900 1'560'890.46 383'050.90 

52 Invalidität 100 100 100.00 

524 Leistungen an Invalide 100 100 100.00 

5240 Leistungen an Invalide 100 100 100.00 
3636.00 Beiträge an private 100 100 100.00 

Organisationen

53 Alter + Hinterlassene 16'000 9'900 14'780 9'900 11'059.25 6'141.20 

531 Alters- und Hinterlassenenver- 10'150 9'900 8'930 9'900 8'840.65 6'141.20 
sicherung AHV

5310 Alters- und Hinterlassenenver- 10'150 9'900 8'930 9'900 8'840.65 6'141.20 
sicherung AHV

3010.00 Löhne Verwaltungspersonal, 8'750 7'650 7'649.85 
SVA-Zweigstelle

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 550 500 497.10 
Verwaltungskosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 450 450 378.00 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 150 150 120.05 

versicherung



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 150 100 111.10 
gleichskasse

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 100 80 84.55 
versicherungen

4611.00 Entschädigungen vom Kanton, 4'900 4'900 1'141.20 
SVA-Zweigstelle

4612.00 Entschädigungen von Gemeinde 5'000 5'000 5'000.00 
Uezwil  SVA

535 Leistungen an das Alter 5'850 5'850 2'218.60 

5350 Leistungen an das Alter 5'850 5'850 2'218.60 
3171.00 Beitrag an Seniorenreise 5'850 5'850 2'218.60 

54 Familie und Jugend 212'120 77'000 220'900 44'000 155'790.71 52'895.90 

543 Alimentenbevorschussung und 60'200 41'000 76'000 35'000 74'152.50 47'405.90 
-inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und 60'200 41'000 76'000 35'000 74'152.50 47'405.90 
-inkasso

3130.00 Dienstleistungen Dritter, 8'000 19'000 19'111.00 
Alimenteninkasso

3637.00 Alimentenbevorschussung 52'200 57'000 55'041.50 
4260.01 Rückerstattungen Dritter, 41'000 35'000 46'461.05 

Alimentenbevorschussung
4260.02 Rückerstattungen Dritter 0 0 944.85 

(Verlustschein)

544 Jugendschutz 22'620 7'500 24'600 7'500 22'578.06 5'490.00 

5441 Kinder- und Jugendheime 22'620 7'500 24'600 7'500 22'578.06 5'490.00 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 6'000 7'800 10'140.00 

Betriebspersonals
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 500 600 658.10 

Verwaltungskosten



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 0 0 14.08 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 50 20.48 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 100 100 147.05 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 20 50 17.95 

versicherungen
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 2'715.00 

te
3635.00 Beiträge an private Unterneh- 1'000 1'000 615.40 

mungen
3637.00 Beiträge an private Haushalte 15'000 15'000 8'250.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 7'500 7'500 5'490.00 

545 Leistungen an Familien 129'300 28'500 120'300 1'500 59'060.15 

5450 Leistungen an Familien 129'300 28'500 120'300 1'500 59'060.15 
3103.00 Fachliteratur, Elternbrief 1'000 1'000 443.00 
3130.00 Beitrag Begleitete Besuchstage 200 200 349.55 

Aarau
3636.01 Beiträge an private Organisa- 73'100 73'100 5'785.45 

tionen ohne Erwerbszweck
3637.00 Elternbeischaftshilfe / KiBeG 55'000 46'000 52'482.15 
4611.00 Entschädigungen vom Kanton 27'000 0 0.00 

Jugendarbeit
4631.00 Beiträge vom Kanton, 1'500 1'500 0.00 

SPG Elternbeischaftshilfe

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1'509'300 318'000 1'434'100 273'000 1'393'940.50 324'013.80 

572 Wirtschaftliche Hilfe 465'000 200'000 456'900 150'000 447'437.05 210'488.25 

5720 Gesetzliche wirtschaftliche 465'000 200'000 456'900 150'000 447'437.05 210'488.25 
Hilfe

3132.00 Honorare externe Berater, 35'000 35'000 21'428.50 
Fachexperten etc.



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden 3'000 3'000 50.00 
3631.00 Beiträge an den Kanton 9'000 8'900 3'992.00 
3637.00 Materielle Hilfe, 418'000 410'000 421'966.55 

Schweizer/Ausländer
4260.00 Rückerstattung mat. Hilfe, 200'000 150'000 210'488.25 

Schweizer/Ausländer

573 Asylwesen 146'850 118'000 135'300 123'000 103'386.95 113'525.55 

5730 Asylwesen 146'850 118'000 135'300 123'000 103'386.95 113'525.55 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'500 7'500 2'835.85 

Betriebspersonals
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 5.70 

ungen
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 0 50 0.00 

versicherungen
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 1'500 1'500 1'909.25 

zeuge
3120.00 Ver- und Entsorgung Liegen- 10'000 10'000 9'744.70 

schaften VV
3144.00 Unterhalt Hochbauten, 0 0 199.35 

Asylunterkunft
3160.00 Miete Asylunterkunft 66'100 65'500 46'129.60 
3171.01 Spesen Asylwesen 700 700 0.00 
3637.00 Materielle Hilfe, 45'000 50'000 42'562.50 

Asylsuchende
3637.01 Beiträge an private Haushalte 20'000 0 0.00 

Schutzstatus S
4260.00 Rückerstattung mat. Hilfe, 2'000 2'000 800.50 

Asylsuchende
4610.00 Entschädigungen vom Bund, 110'000 115'000 106'885.05 

Kostenersatz Asylsuchende
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden 6'000 6'000 5'840.00 

579 Fürsorge, übriges 897'450 841'900 843'116.50 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5790 Fürsorge, übriges 897'450 841'900 843'116.50 
3010.00 Löhne des Verwaltungspersonal 76'300 66'200 63'392.95 

Sozialwesen
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 5'000 4'300 4'114.35 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 7'250 3'400 3'302.05 
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 1'150 1'000 955.67 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 1'100 850 919.40 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 850 750 702.28 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung des 300 300 500.00 

Personals
3091.00 Personalwerbung 0 0 301.55 
3099.00 Übriger Personalaufwand 150 150 1'129.30 
3100.00 Büromaterial 300 300 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter 0 0 27'296.00 
3611.00 Entschädigungen an Kanton, 6'000 6'000 2'635.00 

Kantonaler Aussendienst
3631.00 Beiträge an Kanton, Restkosten 740'500 701'100 678'747.10 

Sonderschulung & Heime
3636.01 Beitrag Fachstelle Schulden- 400 400 400.00 

beratung
3636.03 Beiträge an private Organisa- 150 150 150.00 

Die Dargebotene Hand
3637.00 Beiträge an private Haushalte 58'000 57'000 58'570.85 

6 VERKEHR UND NACHRICHTENÜBER- 518'550 47'750 496'250 42'500 589'311.87 68'341.80 
MITTLUNG

61 Strassenverkehr 490'550 21'750 468'250 14'500 561'311.87 41'660.30 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

613 Kantonsstrassen, übrige 97'700 97'550 97'800.90 

6130 Kantonsstrassen, übrige 97'700 97'550 97'800.90 
3141.00 Unterhalt Strassen, 12'500 12'500 12'450.10 

Abwasserbenützungsgebühren
3631.00 Beiträge an den Kanton, 0 0 300.00 

Unterhalt Strassen
3660.10 Planmässige Abschreibung 85'200 85'050 85'050.80 

Investitionsbeiträge

615 Gemeindestrassen 392'850 21'750 370'700 14'500 463'510.97 41'660.30 

6150 Gemeindestrassen 352'450 1'750 336'950 2'000 463'510.97 41'660.30 
3000.00 Löhne, Tag- und Sitzungsgelder 0 0 3'345.50 

an Behörden und Kommissionen
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 15'500 15'500 16'846.70 
3111.00 Anschaffung Maschinen & Geräte 1'500 1'500 738.90 
3112.00 Anschaffung Dienstkleider & 900 700 901.05 

Schutzkleider
3120.00 Ver- und Entsorgung, 38'000 38'000 35'563.25 

Energie Strassenbeleuchtung
3120.01 Ver- und Entsorgung, 1'000 1'000 743.15 

Übriges
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 2'000 2'000 1'862.90 

Telefon & Übriges
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 5'000 5'000 2'860.15 

achter, Fachexperten etc.
3134.00 Sachversicherungsprämien 4'100 4'100 4'118.73 
3137.00 Steuern und Abgaben 1'900 1'900 1'724.00 
3141.00 Unterhalt Strassen 138'000 120'000 230'571.20 
3141.01 Unterhalt Strassen, 8'000 8'000 13'580.90 

Schneeräumungen
3141.02 Unterhalt Strassen, 25'000 25'600 25'546.40 

Abwasserbenützungsgebühren
3151.00 Unterhalt Apparate & Fahrzeuge 10'000 10'000 8'382.45 
3161.00 Mieten und Benützungskosten 2'500 2'500 4'759.60 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 400 400 0.00 
3300.10 Planmässige Abschreibungen 46'300 44'100 42'747.15 

Strassen/Verkehrswege
3660.10 Planmässige Abschreibung 650 650 650.00 

Investitionsbeiträge
3910.01 Interne Verrechnung Werkhof 51'700 56'000 68'568.94 
4250.00 Verkäufe Streusalz 250 500 235.45 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 1'500 1'500 41'424.85 

6151 Parkplätze 40'400 20'000 33'750 12'500 
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und 3'000 1'500 0.00 

Betriebspersonals
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500 150 0.00 
3111.00 Maschinen, Geräte und Fahr- 20'000 20'200 0.00 

zeuge
3130.00 Dienstleistungen Dritter 10'000 5'000 0.00 

Kontrollgänge/Leerung
3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 6'900 6'900 0.00 
4240.00 Parkiergebühren 20'000 12'500 0.00 

62 Öffentlicher Verkehr 28'000 26'000 28'000 28'000 28'000.00 26'681.50 

629 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000 26'000 28'000 28'000 28'000.00 26'681.50 

6290 Öffentlicher Verkehr, übriges 28'000 26'000 28'000 28'000 28'000.00 26'681.50 
3634.00 Ankauf SBB-Tageskarten 28'000 28'000 28'000.00 
4240.00 Verkauf SBB-Tageskarten 26'000 28'000 26'681.50 

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1'443'130 1'372'100 1'426'330 1'352'600 1'445'405.77 1'376'984.31 

71 Wasserversorgung 409'600 378'500 403'300 372'200 409'374.06 378'302.06 

710 Wasserversorgung 409'600 378'500 403'300 372'200 409'374.06 378'302.06 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7100 Wasserversorgung 31'100 31'100 31'072.00 
3637.00 Beiträge an private Haushalte 31'100 31'100 31'072.00 

Nutzungsbeschränkung 

7101 Wasserwerk [Gemeindebetrieb] 378'500 378'500 372'200 372'200 378'302.06 378'302.06 
3010.00 Löhne Betriebspersonal, 3'000 3'000 2'610.65 

Wasserzählerableserin
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 200 200 169.40 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 50 50 32.55 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 37.85 

gleichskasse
3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 50 50 57.85 

versicherungen
3090.00 Aus- und Weiterbildung 550 550 0.00 
3099.00 Übriger Personalaufwand 100 100 0.00 
3100.00 Büromaterial 0 50 0.00 
3101.00 Wasserankauf IBW 23'050 23'050 23'098.61 
3101.01 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 4'000 4'000 1'175.30 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 300 300 978.55 
3111.00 Anschaffung Maschinen & 15'000 0 3'464.20 

Geräte
3120.00 Ver- und Entsorgung 5'000 5'000 3'649.75 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 3'000 3'000 3'430.35 

Telefon & Allgemeines
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 5'000 5'000 1'610.40 

Nachführung Werkkataster
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 6'000 6'000 2'382.20 

Leckortung
3132.00 Honorare Regionale 1'000 1'000 0.00 

Bauverwaltung
3132.01 Honorare andere externe 3'500 3'500 9'019.05 

Fachexperten
3132.02 Honorare Fachexperten, 3'200 3'200 2'900.30 

Trinkwasserkontrollen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 1'500 1'500 1'576.74 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 50'000 50'000 26'008.50 
3151.00 Unterhalt Geräte & Apparate 9'000 9'000 351.45 
3170.00 Reisekosten und Spesen 100 100 52.70 
3192.00 Abgeltung von Rechten, 11'300 11'300 11'162.30 

Nutzungsgebühren
3199.00 Vorsteuerkürzung Vorjahr 3'500 3'500 3'224.90 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 79'900 67'800 79'062.65 

Tiefbauten
3612.00 Entschädigung an Gemeinde, 9'800 9'800 9'820.75 

Verwaltungsentschädigung
3612.01 Interne Verrechnung, 27'500 29'650 24'353.16 

Löhne Werkhof
3612.02 Entschädigungen an Gemeinden 2'800 2'800 2'830.00 

Unterhalt gemeinsame Anlagen
3660.21 Planmässige Abschreibung In- 30'900 30'900 30'862.05 

vestitionsbeiträge Gemeinden
3660.71 Planmässige Abschreibung In- 1'400 1'400 1'396.25 

vestitionsbeiträge, Private
4240.00 Wasserverkauf an Einwohner 168'000 167'000 171'785.70 
4240.01 Wasserverkauf Grundtaxen 72'000 72'000 73'311.60 
4240.02 Bauwasserverkauf 5'000 5'000 420.95 
4240.03 Wasserverkauf Gde Fahrwangen 40'000 40'000 37'447.00 
4240.04 Wasserverkauf an IB Wohlen 5'000 5'000 12'309.06 
4260.00 Rückerstattungen Dritter 7'500 7'500 7'732.35 
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 4'600 4'100 4'066.00 
4612.00 Hydrantenentschädigung 38'000 38'000 37'500.00 
4631.00 Beiträge von AGV, 15'000 16'000 16'100.00 

Löschfonds
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 23'400 17'600 17'629.40 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss Wasser- 77'750 96'350 132'983.60 

versorgung



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

72 Abwasserbeseitigung 679'600 679'600 668'800 668'800 703'884.50 703'884.50 

720 Abwasserbeseitigung 679'600 679'600 668'800 668'800 703'884.50 703'884.50 

7201 Abwasserbeseitigung 679'600 679'600 668'800 668'800 703'884.50 703'884.50 
[Gemeindebetrieb]

3101.00 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 500 500 199.85 
3111.00 Anschaffung Maschinen & Geräte 1'000 1'000 0.00 
3120.00 Ver-und Entsorgung 3'200 3'200 3'903.40 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 600 600 674.70 

Telefonkosten
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 1'200 1'200 8'172.45 

Nachführung Werkkataster
3130.02 Dienstleistungen Dritter, 15'000 15'000 8'830.30 

Übrige
3132.00 Honorare Regionale 2'000 2'000 0.00 

Bauverwaltung
3132.01 Honorare andere externe, 30'000 30'000 7'714.65 

Fachexperten
3134.00 Sachversicherungsprämien 800 800 779.97 
3137.00 Steuern und Abgaben 0 0 235.00 
3143.00 Unterhalt Tiefbauten 100'000 100'000 89'071.25 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 92'400 92'300 89'501.40 

Tiefbauten
3320.91 Planmässige Abschreibungen im- 6'000 6'000 6'000.00 

materielle Anlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinde, 10'700 10'600 11'265.30 

Verwaltungsentschädigung
3612.01 Interne Verrechnung, 11'000 10'850 8'837.82 

Löhne Werkhof
3612.03 Entschädigungen an Gemeinden 2'000 2'000 2'798.10 

Unterhalt gemeinsame Anlagen
3612.04 Betriebsbeitrag an ARA Wohlen 177'150 131'500 104'529.10 
3660.21 Planmässige Abschreibung In- 111'800 111'800 111'807.15 

vestitionsbeiträge, Gemeinden



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3660.71 Planmässige Abschreibung In- 5'500 5'450 5'484.85 
vestitionsbeiträge

4240.00 Abwassergebühren von Einwohner 538'000 530'000 563'264.20 
4240.01 Abwassergebühren Entwässerung 11'600 11'600 11'560.00 

Kantonsstrassen
4240.02 Abwassergebühren Entwässerung 23'750 23'750 23'719.95 

Gemeindestrassen
4260.00 Rückerstattungen Dritter 3'000 3'000 3'685.30 
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 4'100 4'100 3'015.00 
4660.71 Planmässige Auflösung passi- 99'150 96'350 98'640.05 

vierter Investitionsbeiträge
9010.00 Ertragsüberschuss, 108'750 144'000 244'079.21 

Abwasserbeseitigung

73 Abfallwirtschaft 277'600 272'600 275'900 270'900 275'914.95 270'813.10 

730 Abfallwirtschaft 277'600 272'600 275'900 270'900 275'914.95 270'813.10 

7300 Abfallwirtschaft 8'000 3'000 8'000 3'000 6'066.50 964.65 
3631.00 Beiträge an den Kanton, 4'000 4'000 1'972.65 

Tierkörperentsorgung
3632.00 Beiträge an Gemeinden, 4'000 4'000 4'093.85 

Kadaversammelstelle
4240.00 Benützungsgebühren Tier- 3'000 3'000 964.65 

körperentsorgung

7301 Abfallwirtschaft [Gemeinde- 269'600 269'600 267'900 267'900 269'848.45 269'848.45 
betrieb]

3010.00 Löhne Betriebspersonal, 1'300 1'300 0.00 
Aufsicht Sammelstelle

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 8'300 8'300 7'288.20 
3102.00 Drucksachen, Publikationen 3'600 3'600 2'083.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 37'400 37'500 36'859.90 

Kehrichttransport
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 50'400 50'400 52'330.95 

Kehrichtverbrennung



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3130.02 Dienstleistungen Dritter, 49'700 45'700 55'109.65 
Grüngut Transport & Verwertung

3130.03 Dienstleistungen Dritter, 12'000 12'000 10'329.90 
Altpapier & Kartonentsorgung

3130.04 Dienstleistungen Dritter, 5'800 5'700 6'097.50 
Altglasentsorgung

3130.05 Dienstleistungen Dritter, 3'000 3'000 2'330.00 
Metallentsorgung

3130.06 Dienstleistungen Dritter, 2'500 2'500 1'962.00 
Sperrgutsammlung

3130.07 Dienstleistungen Dritter, 6'400 6'400 4'423.40 
übrige Entsorgungen

3130.21 Verkaufsprovisionen 30'000 33'400 28'966.35 
3151.00 Unterhalt Apparate, Maschinen, 200 200 0.00 

Geräte, Fahrzeuge, Werkzeuge
3161.00 Mieten für Mulden 300 300 300.00 
3199.00 Vorsteuerkürzung Vorjahr 350 350 344.90 
3300.31 Planmässige Abschreibungen 3'600 0 0.00 

Sachanlagen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinde, 15'000 15'000 14'835.75 

Verwaltungsentschädigung
3612.01 Interne Verrechnungen, 31'200 33'800 35'146.13 

Löhne Werkhof
4240.00 Kehricht-/Grüngutbenützungs- 250'000 250'000 247'262.50 

gebühren
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 11'000 10'000 12'440.45 

Altpapier & Karton
4260.01 Rückerstattungen Dritter, 1'000 1'000 2'577.70 

Metalle
4260.02 Rückerstattungen Dritter, 7'000 6'500 7'005.80 

Altglas
4409.01 Verzinsung Nettovermögen 600 400 562.00 
9010.00 Ertragsüberschuss 8'550 8'450 11'440.82 

Abfallwirtschaft



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

74 Verbauungen 12'930 12'930 8'995.25 

741 Gewässerverbauungen 12'930 12'930 8'995.25 

7410 Gewässerverbauungen 12'930 12'930 8'995.25 
3132.00 Honorar Regionale 300 300 0.00 

Bauverwaltung
3142.00 Unterhalt Wasserbau 500 500 0.00 
3300.20 Planmässige Abschreibungen 2'130 2'130 2'129.75 

Wasserbau
3611.00 Entschädigungen an den Kanton, 10'000 10'000 6'865.50 

Unterhalt Gewässer

75 Arten- und Landschaftsschutz 13'800 6'000 13'800 6'000 10'744.20 3'866.45 

750 Arten- und Landschaftsschutz 13'800 6'000 13'800 6'000 10'744.20 3'866.45 

7500 Arten- und Landschaftsschutz 13'800 6'000 13'800 6'000 10'744.20 3'866.45 
3000.00 Natur- und Landschaftsschutz- 1'200 1'200 262.50 

kommission NLSK
3102.00 Drucksachen, Publikationen 200 200 0.00 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 10'000 10'000 9'681.70 

Projekte
3141.00 Unterhalt Weiher 2'000 2'000 600.00 
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 0.00 
3636.00 Beitrag NVS 200 200 200.00 
4632.00 Beiträge von Gemeinden und Ge- 6'000 6'000 3'866.45 

meindeverbänden

77 Übriger Umweltschutz 37'600 35'400 39'700 34'700 25'521.56 20'118.20 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

771 Friedhof und Bestattung 37'600 35'400 39'700 34'700 25'521.56 20'118.20 

7710 Friedhof und Bestattung 37'600 35'400 39'700 34'700 25'521.56 20'118.20 
3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2'000 2'000 0.00 
3120.00 Ver-und Entsorgung 1'000 1'300 650.80 
3130.00 Dienstleistungen Dritter, 7'800 7'200 4'210.00 

Grabinschriften
3130.01 Dienstleistungen Dritter, 12'500 12'000 7'215.80 

Übriges
3300.30 Planmässige Abschreibungen 1'300 1'300 1'297.25 

Tiefbauten
3910.01 Interne Verrechnung Werkhof 13'000 15'900 12'147.71 
4240.00 Grabplatzgebühren 23'400 21'600 10'800.00 
4260.00 Rückerstattungen Dritter, 8'500 9'000 6'270.00 

Inschriften & Best.funktionär
4612.00 Entschädigungen von Gemeinden, 3'500 4'100 3'048.20 

Friedhofbetriebskosten

79 Raumordnung 12'000 11'900 10'971.25 

790 Raumordnung 12'000 11'900 10'971.25 

7900 Raumordnung 12'000 11'900 10'971.25 
3632.00 Beitrag an regionale 12'000 11'900 10'971.25 

Planungsgruppe

8 VOLKSWIRTSCHAFT 119'950 95'700 131'600 95'700 137'353.38 90'214.60 

81 Landwirtschaft 104'850 35'700 118'600 35'700 124'601.38 32'682.40 

812 Strukturverbesserungen 95'700 35'000 109'700 35'000 117'206.68 32'444.60 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8120 Strukturverbesserungen 95'700 35'000 109'700 35'000 117'206.68 32'444.60 
3141.00 Unterhalt Strassen / Verkehrs- 51'000 63'800 92'469.45 

wege
3143.00 Unterhalt Tiefbauten, 30'000 30'000 14'978.75 

Drainagen
3910.01 Interne Verrechnung Werkhof 14'700 15'900 9'758.48 
4021.00 Grundsteuern, Flächenbeitrag 35'000 35'000 32'444.60 

813 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 2'000 2'000.00 

8130 Produktionsverbesserungen Vieh 2'000 2'000 2'000.00 
3635.00 Beitrag Viehversicherungskasse 2'000 2'000 2'000.00 

814 Produktionsverbesserungen 7'150 700 6'900 700 5'394.70 237.80 
Pflanzen

8140 Produktionsverbesserungen 7'150 700 6'900 700 5'394.70 237.80 
Pflanzen

3010.00 Lohn Ambrosiakontrolleur, 500 500 0.00 
Feuerbrandkontrolleur

3010.01 Lohn Ackerbaustellenleiter 2'800 2'800 2'710.00 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 50 50 0.00 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicher 0 0 5.40 

ungen
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 0 50 0.00 

gleichskasse
3100.00 Büromaterial 200 200 0.00 
3132.00 Honorare externe Berater, Gut- 1'400 1'400 569.30 

achter, Fachexperten etc.
3170.00 Reisekosten und Spesen 200 200 70.00 
3637.00 Beitrag an Bienenzüchter 2'000 1'700 2'040.00 
4631.00 Beiträge vom Kanton, 700 700 237.80 

Ambrosiakontrollen



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

82 Forstwirtschaft 14'000 11'900 11'652.00 

820 Forstwirtschaft 14'000 11'900 11'652.00 

8200 Forstwirtschaft 14'000 11'900 11'652.00 
3632.00 Beiträge an Forstbetrieb, 14'000 11'900 11'652.00 

Öffentlichkeitsbeitrag

84 Tourismus 1'100 1'100 1'100.00 

840 Tourismus 1'100 1'100 1'100.00 

8400 Tourismus 1'100 1'100 1'100.00 
3636.00 Beitrag an Verkehrs- und 400 400 400.00 

Verschönerungsverein
3636.01 Beiträge private Organisatione 700 700 700.00 

87 Brennstoffe und Energie 60'000 60'000 57'532.20 

871 Elektrizität 60'000 60'000 57'532.20 

8710 Elektrizität 60'000 60'000 57'532.20 
4120.00 Konzessionsabgaben AEW 60'000 60'000 57'532.20 

Energie AG

9 FINANZEN UND STEUERN 248'050 7'870'770 265'110 7'741'740 1'824'027.11 8'842'125.40 

91 Steuern 22'200 7'271'200 28'800 7'004'200 13'334.68 8'015'008.75 

910 Steuern 22'200 7'271'200 28'800 7'004'200 13'334.68 8'015'008.75 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9100 Allgemeine Gemeindesteuern 17'500 6'999'400 24'000 6'766'000 6'806.18 7'277'651.65 
3180.09 Reduktion Delkredere 0 0 6'669.07-
3181.00 Tatsächliche Verluste aus 25'000 25'000 28'545.85 

Forderungen
3181.09 Eingang abgeschriebene 7'500- 1'000- 15'070.60-

Steuerforderungen
4000.00 Einkommenssteuern, 5'857'000 5'694'400 5'934'515.99 

nat. Personen, Rechnungsjahr
4000.10 Einkommenssteuern, 277'000 299'100 469'705.23 

nat. Personen, frühere Jahre
4000.30 Einkommmenssteuern, 1'000- 1'000- 1'971.65-

Pauschale Steueranrechnung
4001.00 Vermögenssteuern, 532'200 517'500 538'559.91 

nat. Personen, Rechnungsjahr
4001.10 Vermögenssteuern, 24'200 26'000 41'288.27 

nat. Personen, frühere Jahre
4002.00 Quellensteuern nat. Personen 65'000 75'000 56'417.00 
4010.00 Gewinn-/Kapitalsteuern, 245'000 155'000 239'136.90 

jur. Personen

9101 Sondersteuern 4'700 271'800 4'800 238'200 6'528.50 737'357.10 
3181.00 Tatsächliche Forderungsverlus- 0 0 1'038.50 

te
3601.00 Ertragsanteil Kanton, 4'700 4'800 5'490.00 

Hundesteuern
4000.20 Nachsteuern & Bussen, 10'000 5'000 32'493.70 

nat. Personen
4022.00 Grundstückgewinnsteuern 200'000 175'000 663'276.55 
4024.00 Erbschafts-/Schenkungssteuern 30'000 30'000 9'786.85 
4033.00 Hundesteuern 31'800 28'200 31'800.00 

93 Finanz- und Lastenausgleich 320'000 376'300 467'200.00 



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

930 Finanz- und Lastenausgleich 320'000 376'300 467'200.00 

9300 Finanz- und Lastenausgleich 320'000 376'300 467'200.00 
4621.50 Innerkant. Finanzausgleich 242'000 308'000 400'000.00 

vom Kanton an die Gemeinden
4621.60 Feinausgleich Aufgabenversch. 78'000 68'300 67'200.00 

96 Vermögens- und Schuldenverwal- 57'550 99'800 54'050 99'950 51'039.90 99'253.09 
tung

961 Zinsen 17'200 17'750 16'000 18'250 15'603.05 17'335.14 

9610 Zinsen 17'200 17'750 16'000 18'250 15'603.05 17'335.14 
3400.00 Zinsen laufende Verbind- 5'400 4'900 5'509.20 

lichkeiten
3401.00 Verzinsung Finanz- 1'000 1'000 1'000.00 

verbindlichkeiten
3409.01 Verzinsung Nettovermögen 9'300 8'600 7'643.00 
3409.02 Zinsen für Sonderrechnungen 1'500 1'500 1'450.85 
4400.00 Zinsen aus flüssigen Mitteln 700 700 508.91 
4401.00 Verzugszinsen Steuerbezug 17'000 17'500 16'778.23 
4402.00 Zinsen Finanzanlagen 50 50 48.00 

963 Liegenschaften des Finanzver- 40'350 82'050 38'050 81'700 35'436.85 81'917.95 
mögens

9630 Liegenschaften des Finanzver- 40'350 82'050 38'050 81'700 35'436.85 81'917.95 
mögens

3010.00 Löhne Hauswartung 3'600 3'600 4'276.05 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 250 250 277.40 

Verwaltungskosten
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 0 0 8.55 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 50 50 62.05 

gleichskasse



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 50 50 0.00 
versicherungen

3430.40 Baulicher Unterhalt Liegen- 5'000 5'000 3'732.70 
schaften FV

3431.10 Betriebs-/Verbrauchsmaterial 300 300 0.00 
3431.30 Unterhalt Mobilien 1'000 1'000 228.85 
3439.00 Publikationen, Drucksachen 100 100 742.15 
3439.10 Ver- und Entsorgung 24'500 22'200 19'389.90 
3439.30 Sachversicherungsprämien 3'500 3'500 2'853.30 
3439.40 Dienstleistungen Dritter 2'000 2'000 3'865.90 
4430.00 Mietzinsen MFH Schilligasse 81'550 81'200 81'540.00 
4439.00 Rückerstattungen Dritter 500 500 377.95 

97 Rückverteilungen 1'000 1'000 424.15 

971 Rückverteilungen aus CO2-Abga- 1'000 1'000 424.15 
be

9710 Rückverteilungen 1'000 1'000 424.15 
4699.10 Rückverteilungen CO2-Abgabe, 1'000 1'000 424.15 

Verw.Kosten, Gewinnbeteiligung

99 Nicht aufgeteilte Posten 168'300 178'770 182'260 260'290 1'759'652.53 260'239.41 

990 Nicht aufgeteilte Posten 166'800 166'800 180'760 180'760 175'270.81 175'270.81 

9901 Bauamt 166'800 166'800 180'760 180'760 175'270.81 175'270.81 
3010.00 Löhne Betriebspersonal 140'500 151'000 148'749.25 
3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, 9'150 9'800 7'631.04 

Verwaltungskosten
3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 8'200 10'650 9'702.38 
3053.00 AG-Beiträge an Unfall- 5'750 6'100 6'031.48 

versicherung
3054.00 AG-Beiträge an Familienaus- 2'050 1'950 1'913.01 

gleichskasse



Erfolgsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeld- 1'150 1'260 1'243.65 
versicherungen

4612.01 Interne Verrechnungen 69'700 74'300 68'337.11 
Löhne Werkhof

4910.01 Interne Verrechnung Werkhof 97'100 106'460 106'933.70 

995 Neutrale Aufwendungen und Er- 1'500 1'500 1'500 1'500 1'450.85 1'450.85 
träge

9951 Stiftungen 1'500 1'500 1'500 1'500 1'450.85 1'450.85 
3502.00 Einlagen Peter A. Ruepp-Fonds 1'500 1'500 1'450.85 
4401.00 Zinsen Peter A. Ruepp-Fonds 1'500 1'500 1'450.85 

999 Abschluss 10'470 78'030 1'582'930.87 83'517.75 

9990 Abschluss 10'470 78'030 1'582'930.87 83'517.75 
4895.00 Entnahmen aus Aufwertungsre- 0 0 83'517.75 

serve
9000.00 Ertragsüberschuss 0 0 1'582'930.87 

ER
9001.00 Aufwandüberschuss 10'470 78'030 0.00 

ER



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 9'937'090 9'688'660 9'355'309.44 
30 Personalaufwand 1'937'790 1'925'660 1'843'083.25 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1'837'050 1'789'070 1'830'065.24 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 386'830 352'930 360'100.25 
35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 1'500 1'500 1'450.85 
36 Transferaufwand 5'773'920 5'619'500 5'320'609.85 

Betrieblicher Ertrag 9'829'900 9'509'480 10'750'955.37 
40 Fiskalertrag 7'306'200 7'039'200 8'047'453.35 
41 Regalien und Konzessionen 61'000 61'000 58'342.20 
42 Entgelte 753'150 683'900 766'595.53 
45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 9'000 9'000 377.48 
46 Transferertrag 1'700'550 1'716'380 1'878'186.81 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 107'190- 179'180- 1'395'645.93 

34 Finanzaufwand 53'600 50'100 46'415.85 
44 Finanzertrag 150'320 151'250 150'183.04 

Ergebnis aus Finanzierung 96'720 101'150 103'767.19 

Operatives Ergebnis 10'470- 78'030- 1'499'413.12 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag 83'517.75 

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 83'517.75 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 10'470- 78'030- 1'582'930.87 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis EG ohne Spezialfinanzierungen Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 1'103'900 1'480'000 231'642.50 
50 Sachanlagen 1'103'900 1'480'000 220'246.90 
56 Eigene Investitionsbeiträge 11'395.60 

Ergebnis Investitionsrechnung 1'103'900- 1'480'000- 231'642.50-

Selbstfinanzierung 476'810 372'500 1'968'380.84 

Finanzierungsergebnis 627'090- 1'107'500- 1'736'738.34 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 300'750 275'850 245'318.46 
30 Personalaufwand 4'000 4'000 2'908.30 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 144'450 129'500 94'085.30 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 79'900 67'800 79'062.65 
36 Transferaufwand 72'400 74'550 69'262.21 

Betrieblicher Ertrag 373'900 368'100 374'236.06 
42 Entgelte 297'500 296'500 303'006.66 
46 Transferertrag 76'400 71'600 71'229.40 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 73'150 92'250 128'917.60 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 4'600 4'100 4'066.00 

Ergebnis aus Finanzierung 4'600 4'100 4'066.00 

Operatives Ergebnis 77'750 96'350 132'983.60 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 77'750 96'350 132'983.60 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Wasserwerk Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 141'000 152'000 106'683.55 
50 Sachanlagen 100'000 115'000 106'683.55 
55 Beteiligungen und Grundkapitalien 41'000 37'000 

Investitionseinnahmen 30'000 30'000 18'500.00 
63 Investitionsbeiträge 30'000 30'000 18'500.00 

Ergebnis Investitionsrechnung 111'000- 122'000- 88'183.55-

Selbstfinanzierung 166'550 178'850 226'675.15 

Finanzierungsergebnis 55'550 56'850 138'491.60 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 2'228'256-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 2'283'806-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 55'550-



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 570'850 524'800 459'805.29 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 154'300 154'300 119'581.57 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 98'400 98'300 95'501.40 
36 Transferaufwand 318'150 272'200 244'722.32 

Betrieblicher Ertrag 675'500 664'700 700'869.50 
42 Entgelte 576'350 568'350 602'229.45 
46 Transferertrag 99'150 96'350 98'640.05 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 104'650 139'900 241'064.21 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 4'100 4'100 3'015.00 

Ergebnis aus Finanzierung 4'100 4'100 3'015.00 

Operatives Ergebnis 108'750 144'000 244'079.21 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 108'750 144'000 244'079.21 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abwasserbeseitigung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 0 0 255'748.20 
50 Sachanlagen 190'439.20 
56 Eigene Investitionsbeiträge 65'309.00 

Investitionseinnahmen 200'000 200'000 10'166.05 
63 Investitionsbeiträge 200'000 200'000 10'166.05 

Ergebnis Investitionsrechnung 200'000 200'000 245'582.15-

Selbstfinanzierung 225'300 263'200 358'232.56 

Finanzierungsergebnis 425'300 463'200 112'650.41 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 2'383'421-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 2'808'721-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 425'300-



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrieblicher Aufwand 261'050 259'450 258'407.63 
30 Personalaufwand 1'300 1'300 
31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 209'950 209'350 208'425.75 
33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 3'600 
36 Transferaufwand 46'200 48'800 49'981.88 

Betrieblicher Ertrag 269'000 267'500 269'286.45 
42 Entgelte 269'000 267'500 269'286.45 

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit 7'950 8'050 10'878.82 

34 Finanzaufwand
44 Finanzertrag 600 400 562.00 

Ergebnis aus Finanzierung 600 400 562.00 

Operatives Ergebnis 8'550 8'450 11'440.82 

38 Ausserordentlicher Aufwand
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0.00 

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung 8'550 8'450 11'440.82 
(+ = Ertragsüberschuss / - = Aufwandüberschuss)



Ergebnis Abfallwirtschaft Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Finanzierungsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Investitionsausgaben 0 70'000 0.00 
50 Sachanlagen 70'000 

Ergebnis Investitionsrechnung 0 70'000- 0.00 

Selbstfinanzierung 12'150 8'450 11'440.82 

Finanzierungsergebnis 12'150 61'550- 11'440.82 
(+= Finanzierungsüberschuss / -= Finanzierungsfehlbetrag)

BILANZ

mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 01.01. 230'713-
mutmassliche Nettoschuld/Nettovermögen per 31.12. 242'863-
(+= Nettoschuld / -= Nettovermögen)
Zunahme/Abnahme 12'150-



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Einwohnergemeinde 1'474'900 1'474'900 1'932'000 1'932'000 622'740.30 622'740.30 

0 Allgemeine Verwaltung 0 0 55'000 0 0.00 0.00 
55'000 

1 Öffentliche Sicherheit 250'000 0 0 0 0.00 0.00 
250'000 

2 Bildung 123'900 0 175'000 0 0.00 0.00 
123'900 175'000 

6 Verkehr und 30'000 0 750'000 0 229'160.90 0.00 
Nachrichtenübermittlung

30'000 750'000 229'160.90 

7 Umweltschutz und Raumordnung 841'000 230'000 722'000 230'000 364'913.35 28'666.05 
611'000 492'000 336'247.30 

9 Finanzen und Steuern 230'000 1'244'900 230'000 1'702'000 28'666.05 594'074.25 
1'014'900 1'472'000 565'408.20 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 55'000 

02 Allgemeine Dienste 55'000 

029 Verwaltungsliegenschaften 55'000 

0290 Verwaltungsliegenschaften 55'000 
5040.04 Ersatz Turnhallenboden 0 55'000 0.00 

1 Öffentliche Sicherheit 250'000 

15 Feuerwehr 250'000 

150 Feuerwehr 250'000 

1500 Feuerwehr 250'000 
5060.01 Neues Pikettfahrzeug (PIF) 250'000 0 0.00 

GV-Beschluss vom 25.11.2022 Betrag CHF 250'000.00 

2 Bildung 123'900 175'000 

21 Obligatorische Schule 123'900 175'000 

217 Schulliegenschaften 123'900 

2170 Schulliegenschaften 123'900 
5040.03 Umbau u. Sanierung Quadro 36'000 0 0.00 

GV-Beschluss vom 10.06.2022 Betrag CHF 122'000.00 

5040.04 Erweiterungsbau Winkel 64'400 0 0.00 
GV-Beschluss vom 10.06.2022 Betrag CHF 160'000.00 

5040.05 Energetische Sanierung Winkel 23'500 0 0.00 
und PV Anlage
GV-Beschluss vom 10.06.2022 Betrag CHF 97'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

219 Gemischte Verwendung 175'000 

2193 Gemischte Verwendung 175'000 
5060.00 Beschaffung neue IT LP21 0 175'000 0.00 

Lehrplan 21

6 Verkehr und 30'000 750'000 229'160.90 
Nachrichtenübermittlung

61 Strassenverkehr 30'000 750'000 229'160.90 

613 Kantonsstrassen, übrige 11'395.60 

6130 Kantonsstrassen, übrige 11'395.60 
5610.00 Lärmschutzmassnahmen an 0 0 0.00 

Kantonsstrasse, Rahmenkredit
Verfügung Kanton 20.07.2009 Betrag CHF 345'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2013

5610.03 Sanierung K373 0 0 2'604.40-
GV-Beschluss vom 12.06.2015 Betrag CHF 1'090'000.00 
Kreditabrechnung 11.06.2021

5610.04 Projektierung Markstrasse / 0 0 14'000.00 
Kreuzstrasse - Sanierung
GV-Beschluss vom 13.06.2018 Betrag CHF 155'250.00 

615 Gemeindestrassen 30'000 750'000 217'765.30 

6150 Gemeindestrassen 30'000 251'500 216'515.30 
5010.08 Sanierung Kirchweg bis Zelgli, 0 0 92.10 

Projektierungskosten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 15'000.00 

5010.10 Sanierung Kirchweg bis Zelgli, 0 0 1'319.05 
Baukosten
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 1'735'000.00 

5010.12 Sanierung Bachbrücken 30'000 75'000 12'119.70 
GV-Beschluss vom 09.06.2017 Betrag CHF 280'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5010.13 Sanierung Jurastrasse Süd 0 0 202'984.45 
GV-Beschluss vom 14.06.2019 Betrag CHF 662'000.00 

5010.16 Lindenbergstrasse Rand- 0 120'000 0.00 
verstärkung

5060.00 Bauamtsfahrzeug IVECO 0 56'500 0.00 
6370.00 Erschliessung Alpinit-Areal, 0 0 0.00 

Grundeigentümerbeiträge
6370.01 Ausbau Brunnmattstrasse, 0 0 0.00 

Grundeigentümerbeiträge
6370.02 Ausbau Jurastrasse, 0 0 0.00 

Grundeigentümerbeiträge

6151 Parkhaus / Parkplätze 498'500 1'250.00 
5010.03 Neugestaltung Lindenplatz 0 498'500 1'250.00 

Neues Projekt
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 498'500.00 

7 Umweltschutz und Raumordnung 841'000 230'000 722'000 230'000 364'913.35 28'666.05 

71 Wasserversorgung 841'000 30'000 652'000 30'000 109'165.15 18'500.00 

710 Wasserversorgung 841'000 30'000 652'000 30'000 109'165.15 18'500.00 

7100 Wasserversorgung 700'000 500'000 2'481.60 
5000.00 Ausscheidung Schutzzonen 0 0 30'888.80 

GV-Beschluss vom 01.12.2006 Betrag CHF 185'000.00 

5000.01 Ausscheidung Schutzzonen 0 0 28'407.20-
Bergmatten 1-11
GV-Beschluss vom 01.12.2006 Betrag CHF 800'000.00 

5000.02 Konfliktplan Schutzzonen 700'000 500'000 0.00 
Bergmatten
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 935'000.00 

7101 Wasserwerk, Gemeindebetrieb 141'000 30'000 152'000 30'000 106'683.55 18'500.00 
5030.06 Sanierung Kirchweg bis Zelgli, 0 0 85.50 

Projektierungskosten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 9'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.07 Sanierung Kirchweg bis Zelgli, 0 0 14'522.60 
Baukosten
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 275'000.00 

5030.10 Sanierung Jurastrasse Süd 0 0 49'159.00 
Wasser
GV-Beschluss vom 14.06.2019 Betrag CHF 155'000.00 

5030.11 Erschliessung Am Chapf 0 0 42'916.45 
Wasser
GV-Beschluss vom 22.11.2020 Betrag CHF 60'000.00 

5031.00 Sanierung der Brunnstuben 0 0 0.00 
(bis 2014)
GV-Beschluss vom 01.12.2006 Betrag CHF 800'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2014

5031.01 Ausbau Brunnmattstrasse 0 0 0.00 
(bis 2014)
GV-Beschluss vom 28.11.2008 Betrag CHF 420'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2014

5060.00 Ersatz Wasserzähler 100'000 115'000 0.00 
Funkauslesung
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 275'000.00 

5540.00 Beteiligungen an öffentlichen 41'000 37'000 0.00 
Wasser 2035
GV-Beschluss vom 26.11.2021 Betrag CHF 185'000.00 

6310.00 Subvention AGV, 0 0 0.00 
Sanierung Brunnstuben
GV-Beschluss vom 01.12.2006 Betrag CHF 80'000.00 
Kreditabrechnung 31.12.2010

6370.00 Anschlussgebühren, 30'000 30'000 18'500.00 
Wasserversorgung

72 Abwasserbeseitigung 200'000 200'000 255'748.20 10'166.05 

720 Abwasserbeseitigung 200'000 200'000 255'748.20 10'166.05 

7201 Abwasserbeseitigung, 200'000 200'000 255'748.20 10'166.05 
Gemeindebetrieb

5030.15 Sanierung Kirchweg bis Zelgli, 0 0 171.00 
Projektierungskosten
GV-Beschluss vom 27.11.2015 Betrag CHF 27'000.00 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5030.22 Sanierung Kirchweg bis Zelgli 0 0 5'065.45 
(Anteil Abwasser)
GV-Beschluss vom 20.11.2020 Betrag CHF 735'000.00 

5030.25 Sanierung Jurastrasse Süd 0 0 41'195.55 
Abwasser
GV-Beschluss vom 14.06.2019 Betrag CHF 98'000.00 

5030.26 Erschliessung Am Chapf 0 0 144'007.20 
Abwasser
GV-Beschluss vom 22.11.2020 Betrag CHF 175'000.00 

5032.00 Ausbau Brunnmattstrasse, 0 0 0.00 
Anteil Kanalisation (bis 2014)
GV-Beschluss vom 28.11.2008 Betrag CHF 1'280'000.00 

5620.01 Betonsanierung ARA 0 0 65'309.00 
"Im Blettler" Abwasserverb.
GV-Beschluss vom 22.11.2019 Betrag CHF 141'000.00 

6370.00 Anschlussgebühren 200'000 200'000 10'166.05 
6370.01 Ausbau Brunnmattstrasse, 0 0 0.00 

Grundeigentümerbeiträge
6370.04 Erschliessung Alpinit-Areal, 0 0 0.00 

Grundeigentümerbeiträge

73 Abfallwirtschaft 70'000 

730 Abfallwirtschaft 70'000 

7301 Abfallwirtschaft 70'000 
5030.01 Sanierung Sammelstelle 0 70'000 0.00 

9 Finanzen und Steuern 230'000 1'244'900 230'000 1'702'000 28'666.05 594'074.25 

99 Nicht aufgeteilte Posten 230'000 1'244'900 230'000 1'702'000 28'666.05 594'074.25 

999 Abschluss 230'000 1'244'900 230'000 1'702'000 28'666.05 594'074.25 

9990 Abschluss 230'000 1'244'900 230'000 1'702'000 28'666.05 594'074.25 



Investitionsrechnung Gemeinde Sarmenstorf
Buchungsperiode 2023

Einwohnergemeinde Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021
Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5900.00 Passivierte Einnahmen 0 0 0.00 
allgemeiner Haushalt

5900.01 Passivierte Einnahmen 30'000 30'000 18'500.00 
Wasserwerk

5900.02 Passivierte Einnahmen 200'000 200'000 10'166.05 
Abwasserbeseitigung

6900.00 Aktivierte Ausgaben 1'103'900 1'480'000 231'642.50 
allgemeiner Haushalt

6900.01 Aktivierte Ausgaben 141'000 152'000 106'683.55 
Wasserwerk

6900.02 Aktivierte Ausgaben 0 0 255'748.20 
Abwasserbeseitigung

6900.03 Aktivierte Ausgaben 0 70'000 0.00 
Abfallwirtschaft



Plan-Erfolgsrechnung
Budget Prognose

2022 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Einwohnerzahl 2’970 2’970 3’000 3’010 3’030 3’050 3’070 3’090 3’100 3’110 3’120 3’130

Steuerfuss 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105% 105%

9’688 9’688 9’937 9’820 10’021 10’281 10’421 10’492 10’459 10’562 10’605 10’397

30 Personalaufwand 1’926 1’926 1’938 1’957 1’967 1’987 1’997 2’017 2’027 2’037 2’047 2’057

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand 1’789 1’789 1’837 1’836 1’809 1’863 1’882 1’891 1’865 1’929 1’948 1’967

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen inkl. 366 458 458 495 405 594 679 761 774 728 728 712 446

35 Einlagen in Fonds 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

36 Transferaufwand ohne 366 5’514 5’514 5’666 5’621 5’650 5’751 5’780 5’809 5’838 5’867 5’897 5’926

davon Finanzausgleichsabgaben 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9’509 9’509 9’830 9’908 10’108 10’297 10’481 10’721 10’891 11’105 11’302 11’504

40 Fiskalertrag 7’039 7’039 7’306 7’370 7’555 7’730 7’900 8’125 8’280 8’479 8’662 8’849

4000/1 Einkommens- und Vermögenssteuern natürliche Pers. 6’536 6’536 6’689 6’843 7’028 7’218 7’413 7’613 7’788 7’967 8’150 8’337

31 Abschreibungen Steuerforderungen 25 25 25 15 15 15 15 15 15 15 15 15

4002 Quellensteuern 75 75 65 75 75 75 75 80 80 80 80 80

4010 Gewinn- und Kapitalsteuern juristische Pers. 155 155 245 250 250 230 230 250 230 250 250 250

40 Sondersteuern und übriger Fiskalertrag 273 273 307 202 202 207 182 182 182 182 182 182

41 Regalien und Konzessionen 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61 61

42 Entgelte 684 684 753 757 761 764 768 772 776 780 784 788

43 Verschiedene Erträge 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

45 Entnahmen aus Fonds 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9 9

46 Transferertrag 1’716 1’716 1’701 1’711 1’722 1’733 1’743 1’754 1’765 1’776 1’786 1’797

davon Finanzausgleichsbeiträge 0 0 -398 -398 -398 -398 -398 -398 -398 -398 -398 -398

-179 -179 -107 88 87 16 60 229 432 543 697 1’107

34 Finanzaufwand 50 50 54 52 82 170 175 173 156 136 113 88

44 Finanzertrag 151 151 150 150 134 134 134 134 134 134 134 134

101 101 96 98 52 -36 -41 -39 -22 -2 21 46

-78 -78 -11 186 139 -20 19 190 410 541 718 1’153

38/48 Ausserordentliches Ergebnis 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

3899 davon Abtragung Bilanzfehlbetrag 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-78 -78 -11 186 139 -20 19 190 410 541 718 1’153

mit operativem Ergebnis gerechnet 2’240

mit Gesamtergebnis gerechnet 2’491

Betrieblicher Aufwand

Betrieblicher Ertrag

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit

Mittelfristiges Haushaltsgleichgewicht 2023

Gesamtergebnis

Operatives Ergebnis

Ergebnis aus Finanzierung

Fipla EWG Budget 2023 Sarmi V3.xlsm / Plan-ER 02.11.2022


